— 1 —

栖霞市人民政府办公室文件
栖政办发〔2022〕15 号

栖霞市人民政府办公室

关于印发栖霞市深入推进村（居）务

公开工作实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，市直有关部门：

现将《栖霞市深入推进村（居）务公开工作实施方案》印

发给你们，请认真组织实施。

栖霞市人民政府办公室

2022 年 8 月 29 日

栖霞市深入推进村（居）务公开工作实施方案

— 2 —

为进一步健全农村基层党组织领导的村民自治机制，更好

保障党员群众对村级事务的知情权、参与权、决策权和监督权，

推动我市村（居）务公开工作持续规范发展，按照山东省和烟

台市有关指示精神，结合我市村（居）务公开工作实际，制定

实施方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以宣

传、规范、落实“民主选举、民主决策、民主管理、民主监督”

的法规制度为重点，着力解决村务公开不全面、不及时、形式

单一等问题，切实保障人民群众的民主权利，维护其切身利益，

促进社会公平、正义，维护社会和谐、稳定。

二、总体要求

根据《山东省实施<中华人民共和国村民委员会组织法>办

法》《山东省村务公开条例》等法律法规有关规定，坚持和加

强党对村务公开工作的全面领导，不断规范村务公开内容和程

序，丰富公开形式，完善公开机制，强化公开监督，提升公开

效果，推进村务公开制度化、规范化、程序化，加快形成内容

科学、程序严密、监督有力、务实有效的村务公开工作全链条，

让村级事务在阳光下运行，以公开促公正，以透明促廉洁，切

— 3 —

实保障农村群众合法权益，促进农村和谐稳定。

三、目标任务

（一）完善落实村（居）务公开目录。各镇街要在市级村

（居）务公开目录的基础上，建立村（居）务公开目录动态调

整机制，根据基层经济和社会发展的新情况，特别是村（居）

建制调整后的新变化，适时调整村（居）务公开的内容，将涉

及村（居）民切身利益的事项、村（居）级重大事项以及群众

关心关切的事项及时纳入目录，确保村（居）务公开目录符合

本地实际、体现群众意愿、涵盖事项全面、便于操作执行。指

导基层严格落实村（居）务公开目录，进一步规范村（居）务

公开的内容、程序、时间、形式，推进村（居）事务事前、事

中、事后全过程公开。

（二）严格规范村（居）务公开程序。

村（居）务公开一般应按照以下程序进行:

1.村（居）民委员会依法提出村（居）务公开的具体方案；

2.村（居）务监督委员会对具体方案进行审查并提出意见；

3.村（居）党组织和村（居）民委员会召开联席会议，讨

论确定公开方案；

4.村（居）民委员会对公开方案确定的内容按照规定的形

式和时间予以公布。要严格公开时限要求，财务收支情况应当

逐项逐笔每月公布一次，并接续公开；一般事项至少每季度公

— 4 —

布一次；涉及村（居）民切身利益的重大事项应当随时公布。

公开内容应在村（居）务公开栏内至少保留 5 日，保留少于 5

日的，应当重新公开。

5.各镇街要指导村（居）民委员会建立村（居）务公开影

像档案，留存公开内容、公开时间等信息，以便事后查询。

6.各镇街要推动村（居）议事协商与村（居）务公开有效

衔接，对重大村（居）务、涉及村（居）民切身利益的事项，

坚持协商在前、公开在后，健全村（居）级议事协商制度，创

新多层次基层议事协商形式，进一步拓宽和畅通社情民意交流

渠道，及时将协商成果进行公开。

（三）不断丰富村（居）务公开形式。各镇街要统一规范

村（居）务公开栏规格设置标准，确保各村（居）在便于村（居）

民观看的场所设立固定的村（居）务公开栏，及时采用醒目、

简明、易懂、好记、便于群众了解和监督的形式进行公开。村

（居）民委员会管辖多个自然村（小区）的，应在各自然村（小

区）内设立村（居）务公开栏。村（居）务公开栏要有专人负

责管理维护，出现破损等情况时，要及时进行维护。有条件的

地方要积极拓宽村（居）务公开“线上”渠道，可利用广播、

电视、网络、LED 显示屏等方式进行辅助公开；支持建立“微

信群”“公众号”等，推进村（居）级事务即时公开；鼓励利

用“灯塔— 党建在线”、门户网站等稳定可靠的信息化途径，

— 5 —

搭建村（居）务公开网上平台，不断拓宽丰富公开渠道和载体，

提升公开效果。

（四）注重发挥村（居）务监督委员会作用。按照民主监

督、权力制衡、公开透明、村（居）民自治的要求，建立健全

村（居）务监督委员会，根据村（居）级“小微权力”清单，

加强和规范村（居）务公开监督工作，将有效监督贯穿到村（居）

务公开事前、事中、事后全过程。加强村（居）务监督委员会

制度建设，健全工作机制，规范对村（居）务公开制度落实情

况的审核；及时对村（居）民反映强烈的村（居）务、财务问

题进行质询，并请有关方面向村（居）民作出说明；可以向村

“两委”提出村（居）务管理建议，必要时可向镇街提出建议。

四、实施步骤

（一）动员部署（2022 年 9 月 30 日前）。各镇街制定深

入推进村（居）务公开工作实施方案，对村（居）务公开工作

进行动员部署。

（二）自查整改（2022年 10月 1日至 2022年 11月 30日）。

各镇街按照方案要求，查摆各自辖区在村（居）务公开工作中

存在的问题，建立整改台账，制定整改措施，实行销号管理，

确保整治取得实际效果。

（三）验收总结（2022年 12月 1日至 2022年 12月 15日）。

各镇街对深入推进村（居）务公开工作进行自查评估，并写出

— 6 —

评估报告，于 2022 年 12 月 20 日前报市民政局。市民政局在

各镇街自查评估的基础上，对深入推进村（居）务公开工作进

行抽查验收。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各镇街要充分认识深入推进村（居）

务公开工作的重要意义，将其作为推动乡村振兴、扫黑除恶、

乡村治理等各项工作的重要内容加以推动。镇（街）党（工）

委、政府（办事处）要抓好组织实施，各相关单位之间要加强

沟通协作，确保村务公开工作顺利实施、落地见效。

（二）加大督查力度。市民政局将不定期进行实地查访，

对于村务公开不及时、不全面或者其他未按规定要求公开的，

记录在册，要求限期整改。对拒不整改的村（居）民委员会，

通报批评。

（三）打造示范典型。各镇街要在推行村务公开的基础上，

以乡村振兴、乡村治理需求为导向，围绕村务公开“阳光工程”

重点任务，及时总结先进经验做法，广泛进行宣传，加快形成

有利于实施村务公开“阳光工程”的良好氛围，不断提升村务

公开工作水平。

附件：1.栖霞市村务公开目录

2.栖霞市居务公开目录

附件 1

— 7 —

栖霞市村务公开目录

一、公开内容

（一）制度类（9 项）

1.本村的村民自治章程、议事规则、村规民约；

2.村民委员会工作制度、办事指南；

3.村务监督委员会工作制度；

4.民主评议村民委员会成员制度；

5.村级议事协商制度；

6.村民委员会印章使用管理制度；

7.村级财务管理制度；

8.村级档案管理制度；

9.法律法规规定的其他应公开的事项。

（二）事务类（24 项）

1.本村经济、建设发展规划；

2.涉及村民委员会的设立、撤销、范围调整等相关事项；

3.村民委员会换届选举情况，成员辞职、罢免、职务终止、

补选等情况；

4.村民委员会任期规划、任期目标；

5.村民委员会岗位职责、成员分工情况；

— 8 —

6.村民委员会年度工作计划；

7.村民委员会任用或者解聘村财会人员情况；

8.村民委员会为民办实事项目的内容及开展情况；

9.村务民主协商的实施过程和成果采纳、落实、反馈等情

况；

10.村民委员会成员任期和离任经济责任审计结果；

11.村民会议向村民代表会议授权的事项和范围；

12.村民会议或者其授权的村民代表会议审议村民委员会

的年度工作报告情况；

13.村民会议或者其授权的村民代表会议评议村民委员会

成员的工作情况；

14.村民会议或者其授权的村民代表会议撤销或者变更村

民委员会不适当的决定情况；

15.村民会议撤销或者变更村民代表会议不适当的决定情

况；

16.本村公益事业的兴办和筹资筹劳方案以及建设承包方

案的实施情况；

17.涉及村民利益的风险防控和突发事件应急预案；

18.村庄搬迁撤并中村民原有住宅评估和补偿标准；

19.村庄拆迁安置方案、建设项目以及安置区工程质量监

管情况；

— 9 —

20.本村需要长期重点帮扶的人员及帮扶方案；

21.农村最低生活保障、特困人员供养、残疾人保障、困

境儿童保障，以及农村留守儿童、妇女和老年人关爱服务，优

抚对象优待抚恤等情况；

22.红白理事会文明理事、移风易俗工作的开展情况；

23.村民委员会协助人民政府开展工作的情况，包括事项、

时间、地点、政府提供的必要工作条件以及工作经费等；

24.法律法规规定的其他应公开的事项。

（三）财务类（14 项）

1.村级财务收支情况；

2.村级组织运转经费和办公经费的使用情况；

3.本村享受误工补贴的人员和补贴标准；

4.政府拨付和接受社会捐赠的救灾救助、补贴补助等资

金、物资的管理使用情况；

5.支农资金使用、农业补贴资金发放、危房改造等惠农政

策落实情况；

6.土地承包经营方案，土地租赁、流转等情况；

7.宅基地的使用方案；

8.征地补偿费的使用、分配方案；

9.村集体债权债务情况；

10.村集体资产运营、处置及收益情况；

— 10 —

11.村集体经济所得收益的使用情况；

12.村集体经济项目的立项、承包方案；

13.依法预留的机动地和荒山、荒沟、荒丘、荒滩发包情

况；

14.法律法规规定的其他应公开的事项。

二、公开程序

村务公开一般按照以下程序进行：

1.村民委员会依法提出村务公开的具体方案，涉及农村集

体经济组织的，要征得农村集体经济组织同意；

2.村务监督委员会对具体方案进行审查并提出意见；

3.村党组织和村民委员会召开联席会议，讨论确定公开方

案；

4.村民委员会对公开方案确定的内容按照规定的形式和

时间予以公布。

三、公开时间

1.一般事项至少每季度公布一次，具体公开时间应在每季

度结束之日起 5 日内公布；

2.财务收支情况应当逐项逐笔每月公布一次，并接续公

开，具体公开时间应在每月结束之日起 10 日内公布；

3.涉及村民切身利益的重大事项应当随时公布，具体公开

时间应在重大事项依法讨论决定之日起 5 日内公布；

— 11 —

4.法规政策对公开时间另有规定的，依照其规定。

四、公开形式

1.主要利用村务公开栏的方式进行公开，村民委员会应当

在便于村民观看的场所设立固定的村务公开栏，村务公开栏面

积不少于 3 平方米，底端与地面高度不高于 1.5 米，防雨防风

防晒，便于长期使用。

2.利用广播、电视、网络、LED 显示屏、“微信群”“公

众号”“灯塔—党建在线”等方式进行辅助公开，提升公开效

果。

3.村民委员会管辖多个自然村的，应当通过适当方式分别

在各自然村公开村务；

4.村务公开栏的内容应当至少保留五日；保留少于五日

的，应当重新公布，法律法规政策另有规定的，依照其规定。

五、村务公开的监督落实

1.村务监督委员会对村民委员会提出的村务公开具体方

案有异议的，应当自村民委员会提出具体方案之日起五日内提

出。村民委员会应当自收到异议之日起五日内给予答复；对确

有问题的具体方案，应当及时纠正。

2.村民对村民委员会公布的村务公开方案有异议的，可以

自方案公布之日起五日内通过村务监督委员会向村民委员会

提出，也可以直接向村民委员会提出。村民委员会应当自收到

— 12 —

异议之日起五日内给予答复。

3.村务监督委员会和村民对村民委员会的答复不满意的，

可以向各镇人民政府、街道办事处或者市人民政府及其有关部

门反映，由有关人民政府或者主管部门依法处理。

附件 2

— 13 —

栖霞市居务公开目录

一、公开内容

（一）制度类（6 项）

1.居民自治章程、议事规则、居民公约；

2.居民委员会工作制度、办事指南、服务时间；

3.居务监督委员会工作制度；

4.民主评议居民委员会成员制度；

5.居民委员会印章使用管理制度；

6 法律法规规定的其他应公开的事项。

（二）事务类（13 项）

1.社区基本概况介绍（含示意图）；

2.涉及居民委员会的设立、撤销、范围调整等相关事项；

3.居民委员会换届选举情况，成员辞职、罢免、职务终止、

补选等情况；

4.社区居民委员会 5 年任期目标；

5.社区“两委”成员、居务监督委员会成员、居民代表、

居民小组长名单；

6.社区“两委”年度工作目标及完成情况；

7.居民会议、居民代表会议对重要居务作出的决定及落实

— 14 —

情况；

8.居务民主协商的实施过程和成果采纳、落实、反馈等情

况；

9.涉及居民利益的风险防控和突发事件应急预案；

10.救灾救济、社会捐助款物、最低生活保障、特困供养、

优待抚恤、医疗救助、残疾人补贴等专项经费的数量及分配、

管理使用等情况；

11.居民代表会议对社区工作者的评议情况；

12.社区公益事业的实施情况；

13.法律法规规定的其他应公开的事项。

（三）财务类（3 项）

1.居民委员会运转经费的使用情况；

2.政府拨付和接受社会捐赠的救灾救助、补贴补助等资

金、物资的管理使用情况；

3.法律法规规定的其他应公开的事项。

二、公开程序

居务公开一般按照以下程序进行：

1.居民委员会依法提出居务公开的具体方案；

2.居务监督委员会对具体方案进行审查并提出意见;

3.居党组织和居民委员会召开联席会议，讨论确定公开方

案；

— 15 —

4.居民委员会对公开方案确定的内容按照规定的形式和

时间予以公布。

三、公开时间

1.居务公开一般事项于每月 10 日公布，涉及居民切身利

益的重大事项应当随时公布；

2.财务收支情况应当逐项逐笔每月公布一次；

3.法规政策对公开时间另有规定的，依照其规定。

四、公开形式

1.在居民出入较多、便于观看的场所设置固定居务公开

栏，公开栏面积能容纳所有公开内容，防雨防风防晒，能够长

期使用。

2.具备条件的社区可利用广播、网络、LED 显示屏、“微

信群”“公众号”“灯塔—党建在线”等方式进行辅助公开，

提升公开效果。

3.居务公开栏的内容应当至少保留五日；保留少于五日

的，应当重新公布，法律法规政策另有规定的，依照其规定。

五、居务公开的监督落实

1.居务监督委员会对居民委员会提出的居务公开具体方

案有异议的，应当自居民委员会提出具体方案之日起五日内提

出。居民委员会应当自收到异议之日起五日内给予答复；对确

有问题的具体方案，应当及时纠正。

— 16 —

2.居民对居民委员会公布的居务公开方案有异议的，可以

自方案公布之日起五日内通过居务监督委员会向居民委员会

提出，也可以直接向居民委员会提出。居民委员会应当自收到

异议之日起五日内给予答复。

3.居务监督委员会和居民对居民委员会的答复不满意的，

可以向街道办事处或者市人民政府及其有关部门反映，由有关

人民政府或者主管部门依法处理。

栖霞市人民政府办公室 2022 年 月 日印发